
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 581 del 26/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA’ COMPLEMENTARI ALLA PROGETTAZIONE DI OO.PP.- ARCH. FABIO 
TRIBERIO

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la seguente proposta di 
determinazione:

Vista la Determinazione dirigenziale n.1177 del 10.06.2019, con cui era stata approvata la 
determinazione a contrarre e la lettera di invito predisposta per la procedura di affidamento, 
prevedendo espressamente per l’Amministrazione la facoltà di proroga di ulteriori 12 mesi;
Visto il verbale di gara del 26.06.2019, con cui la Commissione appositamente nominata ha 
proposto l’affidamento del servizio di cui in oggetto all’Arch. Triberio Fabio;
Vista la determina dirigenziale n. 1385 del 02.07.2019 con cui è stato affidato il servizio per lo 
svolgimento di attività complementari alla progettazione di OO.PP. per la durata di 12 mesi, 
prorogabili di ulteriori 12 in base alle necessità dell’Amministrazione, all’Arch. Triberio Fabio, per 
l’importo di € 13.950,00, al netto del ribasso d’asta del 22,50%, per un totale complessivo, 
compreso cassa di previdenza ed iva, pari ad € 17.699,76;
Visto il contratto stipulato con l’Arch. Triberio Fabio in data 02.07.2019, con numero di raccolta 
21/IV/2019;
Visto che l’art.4 del contratto stipulato con l’Arch. Triberio Fabio recita che “L’incarico, a 
discrezione dell’Amministrazione, alla scadenza, potrà essere prorogato di ulteriori 12 mesi alle 
medesime condizioni”;
Considerato che permangono le condizioni di fortissima carenza di personale tecnico dipendente, 
assolutamente necessario per le attività connesse alla progettazione degli interventi previsti 
nell’Agenda Urbana Ragusa-Modica e nella Metroferrovia di Ragusa, per cui è necessario 
continuare ad avvalersi della collaborazione del professionista;



Pagina 2/4

Viste le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;
Visto l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
Visto l’art.36, comma 2, lettera a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
Visto che con la proroga di ulteriori 12 mesi dell’incarico il compenso complessivo risulta 
comunque inferiore a 40.000 euro;
Ritenuto pertanto di prorogare il contratto stipulato con l’Arch. Triberio Fabio in data 02.07.2019, 
con numero di raccolta 21/IV/2019, di ulteriori 12 mesi, con applicazione nel periodo di proroga 
delle medesime condizioni contrattuali;
Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Arch. Triberio Fabio, rilasciato dall’Inarcassa in 
data 06/04/2020, prot. 789143;
Dato atto che prima dell’avvio della proroga del servizio sarà riverificato il possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
Vista l’accettazione della proroga da parte dell’aggiudicatario del servizio;
Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento 
unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 lo schema di Bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Esercitare la facoltà di proroga prevista dall’art.4 del contratto stipulato con l’Arch. Triberio 
Fabio in data 02.07.2019, con numero di raccolta 21/IV/2019;

2. prorogare il contratto stipulato con l’Arch. Triberio Fabio in data 02.07.2019, con numero di 
raccolta 21/IV/2019, per lo svolgimento di attività complementari alla progettazione di 
OO.PP., di ulteriori 12 mesi, per l’importo di € 13.950,00, al netto del ribasso d’asta del 
22,50%, per un totale complessivo, compreso cassa di previdenza  pari ad € 14.508,00 ed 
escluso iva in quanto il professionista è in regime forfettario;

3. impegnare la somma complessiva di € 14.508,00 al Cap. 1300.10, codice di bil. 01.06-
1.03.02.15.999, in quanto ad € 7.254,00 bil 2020 ed in quanto ad € 7.254,00 bil. 2021;

4. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5. dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo pretorio 
informatico ai fini della pubblicità;

6. dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione "Bandi di gara e contratti".



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


